
Tabla S9. Grado en que aceptaría pagar precios mucho más elevados y dedicar más recursos
para proteger el medio ambiente 
¿Hasta qué punto estaría usted a favor de pagar precios más elevados para proteger el medio
ambiente? ¿Y hasta qué punto estaría usted a favor de dedicar más recursos para proteger el
medio ambiente?

MUY A FAVOR+BASTANTE A FAVOR 

Pagar precios más elevados Dedicar más recursos

% (n) % (n)

Total 30,2 (747) 71,6 (1.771)

Ideología

Izquierda 1-2 39,9 (71) 83,7 (149)

3-4 37,7 (223) 78,0 (461)

5 30,1 (165) 73,8 (405)

6 31,7 (66) 73,6 (153)

7-8 33,0 (75) 67,8 (154)

Derecha 9-10 21,2 (11) 67,3 (35)

N.S. 19,9 (67) 59,9 (202)

N.C. 20,9 (69) 64,2 (212)

Recuerdo de voto

PP 30,5 (169) 69,4 (385)

PSOE 34,1 (164) 74,4 (358)

IU/ICV 48,4 (60) 86,3 (107)

UPyD 33,8 (24) 77,5 (55)

CiU 40,3 (25) 88,7 (55)

Otros partidos 35,6 (53) 78,5 (117)

No tenía edad 21,7 (5) 73,9 (17)

En blanco 28,4 (19) 76,1 (51)

No votó 26,3 (123) 67,5 (316)

No recuerda 18,8 (12) 56,3 (36)

N.C. 22,8 (93) 67,2 (274)

Religión

Creyente practicante 29,3 (78) 62,4 (166)

Creyente no practicante 27,6 (431) 69,8 (1.091)

Ateo/a, no creyente 37,5 (214) 80,7 (461)

N.C. 32,9 (24) 72,6 (53)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 31,5 (167) 69,3 (368)

Ciudad mediana 30,0 (280) 72,9 (679)

Ciudad grande 28,6 (213) 71,3 (531)

Gran núcleo urbano 33,0 (87) 73,1 (193)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2012, estudio 2.954.
Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy a favor+bastante a favor”. Además, las preguntas originales contienen las categorías de respuesta
“Ni a favor ni en contra”, “Bastante en contra”, “Muy en contra”, “No sabe” y “No contesta”.


